setembro de 2020, em razão dos efeitos da pandemia da SARS-CoV-2 (Covid-

19) no transporte aéreo. 

Parágrafo  único.  As  despesas  decorrentes  do  caput  serão  realizadas  com

recursos do Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC, limitado ao montante de

R$ 9.048.912,40 (nove milhões, quarenta e oito mil, novecentos e doze reais e

quarenta centavos),  sendo seu pagamento realizado diretamente à Infraero,

condicionado  à  efetiva  comprovação da utilização  do  serviço,  nos limites  e

condições estabelecidos por portaria do Ministério da Infraestrutura”.

Art. 11. Ficam suspensas as contribuições de que trata a Lei nº 5.461, de 25 de